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АНОТАЦІЯ

Некіз Т.А. Психологічні детермінанти морального вибору в юнацькому

віці. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора філософії у галузі

психології за спеціальністю 053 Психологія. – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Дисертація присвячена теоретико-емпіричному дослідженню

психологічних детермінант морального вибору в юнацькому віці.

Процес здійснення морального вибору юнаків та юнок має

надзвичайно широкий простір для вияву всіх його граней. Поняття вибору

в контексті морального становлення зростаючої особистості розкривається

в різних аспектах її життєдіяльності. Отже, варто розглядати моральний

вибір, досліджуючи різні наукові позиції як зарубіжних, так і українських

вчених, що дає можливість обґрунтувати зміст та сутність самого поняття,

визначити психологічні детермінанти вибору та виокремити етапи його

здійснення.

Теоретична частина дослідження ґрунтується на аналізі наукових

доробків вчених у сфері філософії, етики, педагогіки та психології, які

відображають проблему морального вибору юнаків та дівчат.

Проаналізовано основні підходи (психоаналітичний, біхевіористичний,

особистісно орієнтований та ін.), які дозволили виокремити та узагальнити

психологічні детермінанти морального вибору особистості юнацького віку.

Зазначено, що юнацький вік є особливим періодом у житті людини,

коли відбувається її особистісне, моральне становлення і вона отримує

різний моральний досвід, що покладений в основу її власних моральних

цінностей. Цей етап життя молодої людини не проходить без труднощів і їх

подолання залежить від її ціннісної спрямованості. Долаючи труднощі,

хлопці та дівчата потрапляють у різні складні моральні ситуації, де вони

мають обирати належний варіант прийняття рішення та реалізувати його у

3

власному життєвому просторі. Актуалізуючи свої моральні цінності, вони

здійснюють таким чином моральний вибір. Отже, моральні цінності юнаків

та дівчат детермінують процес здійснення такого вибору.

Проаналізовано змістовий контекст морального вибору та

сформульовано його визначення. Це поняття розглядається як складний акт

діяльності особистості, який спрямований на вирішення протиріч між

«добром» та «злом», де вона обирає один з альтернативних варіантів,

керуючись моральними цінностями, зокрема свободою та відповідальністю.

Ґрунтуючись на поглиблених знаннях про зміст та сутність

морального вибору, були виокремлені його основні етапи. До них належать:

перший етап – усвідомлення ситуації морального вибору; другий – аналіз

моральних цінностей; третій – боротьба мотивів; четвертий – прийняття

рішення; п’ятий – власне моральний вибір; шостий – моральна

саморегуляція поведінки.

Проаналізувавши наукові праці зарубіжних та сучасних українських

дослідників, нами було обґрунтовано психологічні детермінанти

морального вибору, що актуальні в сучасних умовах життєіснування молоді.

Зазначені детермінанти є моральними цінностями юнаків та юнок, які

причинно обумовлюють їх моральний вибір. Виокремлено такі моральні

цінності як гідність, совість, емпатія, доброчесність, моральна

обов’язковість, моральна вмотивованість, відповідальність, свобода

вибору, справедливість.

У результаті глибокого вивчення наукових доробків з вищезазначеної

проблеми нам вдалося достовірно відтворити ієрархію етапів морального

вибору, кожен з яких детермінований певною моральною цінністю, що є

домінуючою на тому чи іншому етапі в особистості юнацького віку. Таким

чином, перший етап детермінують гідність та совість; другий – емпатія та

доброчесність; третій – моральна обов’язковість та моральна

вмотиваність; четвертий – відповідальність; п’ятий – свобода вибору;
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шостий – справедливість.

Проведено емпіричне дослідження, враховуючи особливості

морального вибору юнаків та юнок. У ході констатувального експерименту

обґрунтовано критерії (осмислення складної ситуації, розуміння

моральних цінностей та сформованість власних моральних принципів,

моральна рефлексія, усвідомлення потреб та мотивів, почуття

відповідальності, свобода рішень, моральна саморегуляція), рівні (високий,

середній, низький) та показники морального вибору молодої людини.

Так, високий рівень морального вибору виявляється у юнаків та дівчат

з розвиненою системою моральних цінностей; глибоким осмисленням

ситуації вибору; сформованим емоційно-ціннісним ставленням до

оточуючих; виявленням людської гідності; здатністю глибоко

рефлексувати моральні цінності; готовністю брати відповідальність за

власні рішення та вчинки; діяти вільно, справедливо. Молодих людей із

середнім рівнем можна охарактеризувати як таких, що усвідомлюють

ситуацію морального вибору; часто демонструють гідність у ставленні до

інших; рефлексують моральні цінності; приймають самостійні рішення,

проте інколи можуть «ставати на бік» близької людини, тим самим

змінюючи свій попередній вибір; майже весь час виявляють свободу та

відповідальність у своїх рішеннях; намагаються діяти справедливо. Низький

рівень морального вибору відзначається у таких хлопців та дівчат, що лише

поверхово здатні усвідомлювати ситуацію морального вибору; яким не

завжди вдається здійснити аналіз моральних цінностей; у них

спостерігаються слабкі вияви гідності у ставленні до оточуючих; їхній вибір

часто залежить від думки інших людей; лише час від часу їм вдається брати

на себе відповідальність та інколи бути справедливими, реалізуючи власні

вчинки.

Результати констатувального експерименту засвідчили, що моральний

вибір юнаків та юнок залежить не тільки від впливу психологічних
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детермінант, а також від їх емоційної зрілості, ціннісного ставлення до себе

та інших, ступеня складності ситуації та умов, у яких опиняється молода

людина тощо.

Якісна інтерпретація отриманих кількісних даних за методикою

«Вибір» дала можливість прослідкувати особливості вияву вищезазначених

моральних цінностей молоді. Так, юнаки та дівчата, які мали високі

показники, виявляли у ситуаціях вибору автономію, емпатію,

справедливість, як правило, несли відповідальність за власний вибір.

Здійснюючи вибір, вони керувалися почуттям морального обов’язку.

Респонденти, що мали середні показники, демонстрували відкритість до

взаємодії з іншими учасниками ситуації, виявляючи емпатію, доброчесність,

здебільшого намагалися бути справедливими та вільними у вирішенні

протиріч, дотримуючись морального обов’язку, який відповідав їх

моральним принципам. Крім того, вони часто брали відповідальність за

власні рішення та вчинки, виявляли самостійність. Досліджувані з низькими

показниками мали помірну активність при вирішенні складних ситуацій

вибору, їм важко вдавалося приймати рішення, оскільки вони не здатні

брати на себе відповідальність та робити вибір автономно, хоча й прагнули

до цього. Емпатія, совість та гідність мали місце при здійсненні ними

вибору, проте сила вияву цих якостей була недостатня.

Здійснений кореляційний аналіз дав можливість прослідкувати силу

та міцність взаємозв’язків між моральними цінностями та етапами

морального вибору юнаків та юнок. Доведено, що між гідністю та

моральним вибором існує помірний взаємозв’язок, це вказує на те, що

завдяки гідності юнаки та дівчата усвідомлюють себе як моральну

особистість, що полегшує процес осмислення ними складної ситуації

вибору. Показник «совість» також мав помірний взаємозв’язок із

показником «моральний вибір». Молоді люди, завдяки сумлінню, можуть

співвідносити свої почуття та переживання з почуттями та переживаннями
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інших людей і, відповідно, формувати позитивну чи негативну оцінку

складної ситуації. Підкреслимо, що гідність та совість домінують у

процесі реалізації першого етапу – усвідомлення ситуації морального

вибору.

Помірний взаємозв’язок спостерігався між показником «емпатія» та

«моральний вибір». Отже, можна стверджувати, що емпатія допомогла

хлопцям та дівчатам усвідомити власні почуття та відрефлексувати

моральні цінності. Між доброчесністю та моральним вибором констатовано

взаємозв’язок, який виявляється у бажанні молоді бути чесними та

розсудливими, що надало можливість їм глибоко проаналізувати як власні

моральні цінності, так і цінності інших людей. Зазначене вище підкреслило,

що емпатія та доброчесність впливають на реалізацію другого етапу

морального вибору – аналіз моральних цінностей.

Сильний взаємозв’язок між моральною обов’язковістю та моральним

вибором свідчить про вагому роль цієї моральної цінності на етапі

боротьби мотивів, виходячи з того, що певна частина респондентів

дотримується норм моралі, які відображають їх власні моральні принципи,

при вирішенні складних ситуацій. Важливо також підкреслити помірний

взаємозв’язок між моральною вмотивованістю та моральним вибором.

Мотивація досліджуваних може виявлятися по-різному, наприклад, як

допомога близьким людям, значущим дорослим, або ж як один з мотивів

поведінки юнаків та дівчат, який може бути пов’язаний з реалізацією

власних потреб в процесі здійснення вибору. Отже, моральна

вмотивованість детермінує третій етап морального вибору – боротьба

мотивів.

Значну силу взаємозв’язку було визначено між показниками

«відповідальність» та «моральний вибір». Таким чином, доведено, що

відповідальність дозволяє молодій людині відчувати моральну правоту та

впевненість у прийнятих нею рішеннях. Зауважимо, що відповідальність
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причинно обумовлює четвертий етап вибору – прийняття рішення.

Міцний взаємозв’язок спостерігався між автономією та моральним

вибором, що вказує на вияв свободи в процесі здійснення вибору юнаками

та юнками. Завдяки вільним та самостійним рішенням, досліджувані змогли

обрати з-поміж двох альтернатив той варіант, що враховував власні

моральні принципи, загальноприйняті норми моралі та зберіг їх автономію.

Підкреслимо, що свобода вибору є провідною детермінантою на п’ятому

етапі – власне моральний вибір. Помірний взаємозв’язок мали

справедливість та моральний вибір. Ця моральна цінність відіграє важливу

роль під час осмислення молодою людиною здійсненого вибору та оцінки

нею актуалізованих дій і вчинків. Завдяки справедливості відбувається

шостий етап морального вибору – моральна саморегуляція поведінки.

Спираючись на одержані кількісні дані щодо вияву таких моральних

цінностей як гідність, совість, емпатія, доброчесність, моральний обов’язок,

моральна вмотивованість, відповідальність, свобода вибору,

справедливість, та, враховуючи вищезазначені критерії, показники і ґенезу

морального вибору, було розроблено та обґрунтовано психологічну

розвивальну програму. Остання дозволила презентувати динамічний аспект

підвищення почуття гідності молодої людини, вияву доброчесності та

емпатії в ситуаціях морального вибору, посилення автономії та почуття

відповідальності. Це виявляється у взаємозв’язку таких складових

програми як діяльність психолога, педагога, а також рекомендації щодо

взаємодії хлопців та дівчат зі своїми батьками.

Методологічною базою розробленої програми розвитку та активізації

психологічних детермінант здійснення морального вибору особистості в

юнацькому віці стали фундаментальні положення особистісно

орієнтованого підходу, що реалізуюся з урахуванням вікових особливостей

досліджуваних, індивідуальних якостей молодих людей, умов становлення

моральних цінностей, моральної самосвідомості та розвитку їх моральності
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в цілому.

Основною метою розробленої програми був розвиток моральних

цінностей юнаків та дівчат, активізація рефлексії власних цінностей та

здібностей до прогнозування та вирішення моральних дилем з урахуванням

показників морального вибору, а також розробка методичних рекомендацій

для фахівців сфери психології, педагогіки та батьків. Розвивальна програма

включала в себе соціально-психологічний тренінг «Актуалізація

психологічних детермінант морального вибору в юнацькому віці» та інші

види розвивальних занять (методологічні семінари, наприклад: «Свобода


[…]


ідеального світу, в якому всі були б щасливі. Потім в перших двох колонках

треба вибрати і підкреслити по три слова, які мають відношення до

289

учасника. У третій колонці треба вибрати і підкреслити три якості, без яких

неможливо уявити світ. Після цього потрібно проранжувати підкреслені

слова в кожному стовпчику, виходячи з того, наскільки вони до душі

учаснику. Потім необхідно записати одну під одною три фрази: «я буду...»,

«щоб стати...», «і тоді світ стане...». Після виконання вказаних вище дій ці

записані фрази необхідно об'єднати в одну. Тобто продовжити фразу «я

буду ...» трьома дієсловами; фразу «щоб стати ...» − трьома прикметниками

або дієприкметниками; фразу «і тоді світ стане ...» − трьома якостями

ідеального світу.

Після виконання вправи, ведучий пропонує відповісти учасникам на

питання: чи можливо це (ця фраза, яку кожен сформулював)? Ми багато

хочемо, але що ми робимо для того, щоб домогтися бажаного?

Вправа: «Що мені хочеться зробити?»

Мета: поставити реальні цілі в удосконаленні особистого етичного

розвитку після завершення заняття; прогнозування власної поведінки.

Хід проведення. Тренер пропонує замислитися над тим, в якому

напрямку кожен учасник хотів би розвиватися далі, щоб стати більш зрілою

і духовно багатою особистістю. Далі тренер просить кожного взяти аркуш

паперу і розділити його на дві колонки: «Зліва запишіть все те, чого Ви поки

ще не робите, але хотіли б зробити в майбутньому; все те, що Ви вже

пробували робити і надалі хотіли б робити більш активно. При цьому мова

йде про конкретні дії, а не про те, що Ви повинні робити на думку

оточуючих або "корисне" для Вас. Потім справа запишіть все те, що ви

робите неохоче, від чого в майбутньому хотіли б відмовитися або робити не

так часто.

Далі спробуйте вибрати в кожному стовпчику по одній дії та прийміть

конкретне рішення. Що Ви хочете робити в майбутньому частіше, що рідше?

(2 хв.) Тепер усвідомте для себе, що може полегшити або ускладнити

здійснення кожного з рішень? (5 хв.). А тепер виберіть члена групи, з яким
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вам хотілося б обговорити щойно пережитий досвід (10 хв.). Як ви себе

почували, проживаючи ці рішення?

Заключна частина. Рефлексія.

Підсумки вправ проводяться в загальному колі. Обговорюються такі

питання: наскільки легко (або важко) Вам було скласти обидва списки? Як

Ви приймаєте рішення в інших ситуаціях? З ким їх обговорюєте? Як Ви

оцінюєте свої шанси реалізувати обидва прийняті рішення?

Заняття № 16. Активізація морального досвіду особистістю

юнацького віку в процесі вирішення завдань на моральну тематику.

Час проведення: 80 хв.

Вступна частина. Вправа «Подаруй посмішку»

Для створення позитивного робочого настрою, учасники за

годинниковою стрілкою по колу дарують сусіду зліва посмішку.

Посміхаючись, потрібно дивитися прямо в очі партнеру.

Основна частина. Вправа «Мій вибір»

Мета: закріпити навички здійснювати вибір (особистий,

професійний, моральний) у різних життєвих ситуаціях.

Хід проведення: Учасникам пропонується знову прийти в «магазин»,

але вибирати вони будуть не предмети, а певні соціальні ролі, майбутню

професію тощо. Ведучий буде продавцем, який записує на картках, за

бажанням учасників, їх майбутню соціальну роль чи професію і віддає її

покупцю. Дозволяється обирати декілька варіантів. Після того як усі

учасники побувають у «магазині», вони пояснюють свій вибір.

Далі ведучий запитує їх: наскільки був складний для них цей вибір?

За якими критеріями вони здійснювали вибір соціальної ролі та/або

професії?

Вправа «Спогади дитинства»

Мета: усвідомити власний шлях морального розвитку.
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 Учасники діляться на пари, тренер пропонує всім закрити очі і

повернутися в своє дитинство. Кожен має згадати свій будинок, власну

дитячу кімнату, якісь характерні деталі життя. Після того як всі в достатній

мірі занурилися в світ власного дитинства, тренер пропонує членам групи

поміркувати над наступними питаннями: «Що я міг, будучи дитиною? Чого

не міг?», «Як мене виховували; які в дитинстві були створені умови для

розвитку моральності?». Через 3-5 хвилин учасники повинні обмінятися з

партнерами враженнями від щойно отриманого досвіду. У бесіді один з

одним учасники повинні відповісти на питання про те, як виховання батьків

вплинуло на їхнє розуміння моралі та здійснення морального вибору. Під

кінець пари збираються разом, і кожен представляє групі свого партнера.

Вправа «Одинадцять заповідей»

Мета: проаналізувати власні моральні цінності і зробити кроки до

побудови власної етичної системи цінностей.

Хід проведення: Тренер роздає кожному учаснику робочі листки

«Одинадцять заповідей» і просить поміркувати про класичні моральні

принципи. Які з них для Вас особливо значимі, а які не настільки важливі?

Чи є якесь основне моральне правило, яке не відображено в біблійних

заповідях, але тим не менше має для Вас велике значення?

Після цього проводиться кругове опитування, в ході якого кожен

повинен повідомити, яку заповідь він поставив на перше місце і яку додав

як одинадцяту. У кінці підводяться підсумки вправи. Обговорюються такі

питання: з ким Ви обговорюєте такого роду питання в повсякденному житті?

Яку заповідь Ваш батько, Ваша мати поставили б на перше місце? Який

життєвий досвід підштовхнув Вас до вибору одинадцятої заповіді? Навіщо

людям потрібні такі основоположні правила? Які переваги та недоліки Ви

бачите в тому випадку, коли людина виключно самостійно вибирає

основоположні принципи свого життя?

Заключна частина.
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 Вправа «Особистий контракт-зобов’язання із собою».

Мета: встановлення цілей для подальшого морального розвитку та

знаходження мотивація для здійснення вибору.

Хід проведення: учасникам групи пропонується ще раз згадати, чого

він не встигнув досягнути протягом тренінгу, але що залишається важливим

для нього як високоморальної, гідної людини. Варто відзначити, що у

кожного з нас є ще цілі, які можна поставити перед собою. Після того, як

кожен оберу одну з найбільш бажаних «майбутніх» змін – юнакам та

дівчатам пропонується укласти контракт із самим собою, де будуть

висвітленні зобов’язання із самовдосконалення. Наприклад:

«Я, ________ усвідомлюю, що мені подобається моє справжнє «Я» і

особливо такі мої риси характеру: _________________________________.

Моїми девізами у житті є:_______________________________. Як чоловік

(жінка), сильний в __________________________________. Я дуже хочу

рости і розвиватися. Моїми досягненнями є:__________________________.

Це дуже корисні відкриття, і я хочу йти далі до нової

мети:____________________________________. Для досягнення

поставленої мети у мене є такі ресурси

________________________________. На шляху до мети у мене можуть

виникати труднощі, перешкоди, які я успішно подолаю:

___________________________. Я беру на себе зобов’язання зробити все,

що від мене залежить, щоб досягнути поставленої мети. Я залишаю за

собою право вносити зміни й доповнення на користь своє мети –

самовдосконалення.

Зворотний зв’язок: учасникам пропонується за бажанням зачитати

свій «контракт», а інші можуть висловити слова підтримки та впевненості

в досягненні мети учасником.

У завершальній частині варто ще раз підсумувати результати,

здобутки та зміни, що відбулися, враження тренера від роботи та
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підкреслити, що тренінг можна буде вважати успішним, якщо всі його

учасники у своїй майбутній діяльності будуть реалізовувати свої моральні

цінності, особливо при здійсненні морального вибору у складних життєвих

ситуаціях. На цьому варто подякувати всім за плідну працю.