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1. Актуальність теми дослідження та її зв’язок із галузевими

науковими програмами. Трансформаційні процеси, що відбуваються в

українському суспільстві, його інтеграція з європейськими засадничими

положеннями щодо культивування загальнолюдських цінностей зумовили

переорієнтацію на моральні аспекти у становленні особистості. Це питання

набуває все більшої гостроти у зв’язку з посиленням впливу морального

релятивізму і нівелюванням моральних цінностей у всіх сферах суспільного

життя. Особливо важливо акцентувати увагу на продукуванні морального

поводження молодими людьми, які позиціонують нову генерацію нашої

держави.

Зазначена парадигма відображена в чинних державно-нормативних

документах, а саме: Концепції національно-патріотичного виховання молоді

в системі освіти України до 2025 року (Наказ Міністерства освіти і науки

України від 06 червня 2022 року № 527, зі змінами від 23.06.2022 р. № 586),

де одним зі складників є моральне виховання. У контексті зауваженого вище

актуальність дисертаційного дослідження Т. А. Некіз є безперечною,

оскільки потребує наукового осмислення сутності проблеми здійснення

морального вибору, зумовлена низкою соціальних і психолого-педагогічних

чинників, а також значенням активізації впливу психологічних детермінант

на моральний вибір в юнацькому віці та пошуком дієвих шляхів реалізації

завдань морального зростання особистості на різних етапах онтогенезу.
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2. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації. У роботі зроблено узагальнення

проаналізованих філософсько-психологічних джерел щодо тлумачення

ключових понять дослідження, на основі яких здобувачка схарактеризувала

зміст і сутність дефініції «моральний вибір», визначила психологічні

детермінанти зазначеного феномену як систему моральних цінностей та

запропонувала шестикрокову етапність його здійснення. Достовірність

забезпечена опрацюванням і критичним оглядом наукових праць (список

використаної літератури налічує 196 найменувань, із них 116 англійською

мовою), що свідчить про ґрунтовне з’ясування проблеми дослідження,

підтверджує наукову об’єктивність і компетентність авторки.

Слід зазначити, що сформульовані наукові положення щодо етапності

у моральному виборі: усвідомлення ситуації морального вибору (перший);

аналіз моральних цінностей (другий); боротьба мотивів (третій);

прийняття рішення (четвертий); власне моральний вибір (п’ятий); моральна

саморегуляція поведінки (шостий); авторська інтерпретація психологічних

детермінант як моральних цінностей: гідність, совість, емпатія,

доброчесність, моральний обов’язок, моральна вмотивованість,

відповідальність, свобода вибору, справедливість є достатньо

обґрунтованими. Це проілюстровано в дисертації на основі системного

узагальнення теоретичного матеріалу: визначений контент досліджуваного

феномену дозволив дисертантці чітко структурувати і описати змістове

наповнення кожного із них (розділ 1, с. 63). Докладно проведений аналіз

сприяв окресленню критеріїв, показників та рівнів морального вибору в

юнацькому віці.

Ретельно зібрано матеріали емпіричного дослідження в результаті

застосованої добірки методик психодіагностики психологічних детермінант

морального вибору, що слугувало стартом у з’ясуванні реального стану

досліджуваного явища. Майданчиками для проведення експериментальної

роботи обрано Український державний університет імені Михайла

Драгоманова, Фаховий коледж Університету «КРОК» та Інститут психології

імені Г. С. Костюка НАПН України. Загальна кількість респондентів –

183 особи є достатньою. Щодо математичної обробки результатів (розділ 2:

п. 2.3 і розділ 3: п. 3. 2.), то їх обрахунки відображено в узагальненій формі у

вигляді таблиць (2.2.‒2.8., 3.1.) і рисунків (2.1.‒2.8.).
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Унаслідок виконаного теоретико-експериментального дослідження, що

логічно структуроване й поетапність проведення якого витримана,

Т. А. Некіз зроблено висновки, які характеризуються послідовністю викладу

матеріалу, розкривають результати поставлених завдань дисертаційної

роботи та підтверджують досягнення окресленої мети. Зокрема, на основі

теоретичного аналізу з’ясовано особливості та психологічні детермінанти

морального вибору в юнацькому віці, здійснено інтерпретацію різних

наукових позицій щодо тлумачення ключових понять дослідження,

визначено перелік моральних цінностей, що слугували психологічними

детермінантами досліджуваного феномену, сформульовано його критерії,

показники та рівні; в результаті емпіричного дослідження здійснено

діагностику наявного стану здійснення морального вибору респондентами та

встановлено висоту зв’язків між психологічними детермінантами і

моральним вибором юнаків та юнок; задля поліпшення здійснення

морального вибору авторкою розроблена психологічна розвивальна програма,

в основі якої психологічний тренінг «Активізація психологічних детермінант

морального вибору в юнацькому віці», за результатами впровадження

зафіксована позитивна динаміка змін, що слугувало фундаментом для

укладання методичних рекомендацій для психологів і педагогів. У висновках

також окреслено перспективи майбутніх векторів тематичного наукового

пошуку.

3. Наукова новизна і достовірність наукових положень

дисертаційної роботи. Здобуті Т. А. Некіз нові факти становлять значний

науковий доробок і полягають, передусім, у теоретичному узагальненні

наукової інформації щодо проблеми морального вибору особистості в період

юнацького віку; обґрунтуванні сутності та змісту феномену морального

вибору; виокремленні та презентації етапів морального вибору особистості

на етапі дорослішання. У межах проведеного дослідження дисертанткою

схарактеризовано детермінанти морального вибору особистості, що

становить його наукову новизну. За результатами вивчення досліджуваного

феномену авторкою конкретизовано робочу дефініцію «моральний вибір»,

виокремлено критерії, рівні та показники реалізації морального вибору в

юнацькому віці.

У прикладному аспекті Т. А. Некіз запропоновано застосування

методики «Моральний вибір особистості», яка була успішно апробована, що

сприяло її перевірці на достовірність. Як позитив відзначаємо створення та
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реалізацію на практиці психологічної розвивальної програми, що в своєму

змісті мала соціально-психологічний тренінг «Актуалізація психологічних

детермінант морального вибору в юнацькому віці» та комплекс дієвих

психологічних засобів (бесіди, перегляд кінофільмів на моральну тематику,

вирішення моральних дилем тощо).

Перевірка наукових результатів забезпечена кореляційним аналізом за

допомогою програми SPSS. Статистична значущість взаємозв’язків між

психологічними детермінантами і моральним вибором вираховувалася за

допомогою формули Пірсона та перевірялася на достовірність коефіцієнта t-

критерія Ст’юдента (с. 137, 168; табл. 2.6.; 3.2). За результатами

контрольного етапу дослідження відстежено істотну позитивну динаміку в

здійсненні морального вибору юнаками і юнками, які брали участь в

експерименті.

4. Значення отриманих результатів для науки і практики полягає в

тому, що дослідження значно поглиблює і доповнює напрацювання одного з

новітніх напрямів психологічної науки в Україні – моральної психології. Для

наукового осмислення дисертанткою окреслено сутнісне визначення поняття

«Моральний вибір особистості юнацького віку»; запропонована

концептуальна модель етапів здійснення морального вибору (відповідно до

досліджуваної вікової категорії) та схарактеризовані психологічні

детермінанти зазначеного феномену. Дослідження є значущим для реалізації

стратегічних положень Концепції національно-патріотичного виховання

молоді в системі освіти України до 2025 року.

Рекомендації та висновки дисертації доцільно впровадити:

безпосередньо в практику роботи психологічних служб закладів освіти

(відповідно до вікового контингенту – заклади вищої освіти, вищі

професійно-технічні навчальні заклади та ін.) як реалізацію

запропонованої психологічної розвивальної програми актуалізації

психологічних детермінант морального вибору в юнацькому віці;

у системі середньої освіти (в програми окремих навчальних дисциплін, що

вміщують контент групового обговорення ситуацій морального змісту, чи

плани позакласної виховної роботи) в освітній процес, що провадиться

практичними психологами чи (і) соціальними педагогами;

у навчально-методичні (методичні) посібники, що адресуються за

відповідним тематичним спрямуванням «Моральний вибір особистості в

юнацькому віці».
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Результати аналізу значення теоретичних і практичних здобутків

кваліфікаційної праці дають підстави впевнитися в тому, що вона приурочена

розв’язанню важливої наукової проблеми: поліпшенню морального стану

суспільства шляхом формування в молодого покоління здатності до

адекватного морального вибору стосовно власного поводження в соціумі.

5. Повнота викладу основних результатів дисертаційного

дослідження в наукових фахових виданнях. Сформульовані в дисертації

Т. А. Некіз теоретичні висновки та практичні результати були презентовані

та обговорені на 5-ти міжнародних науково-практичних конференціях (2020,

2021, 2022, 2023 рр.), на 1-му науковому форумі (2023 р.), на звітних

наукових конференціях під час навчання за освітньою програмою на

здобуття третього рівня вищої освіти – ступеня доктора філософії в

Українському державному університеті імені Михайла Драгоманова

(2020‒2023 рр.) (с. 28).

Результати дослідження висвітлено в 11 наукових працях (4 – у

співавторстві), із яких: 2 статті у наукових фахових виданнях України

(категорія Б), 2 – у зарубіжних періодичних виданнях, 7 – у збірниках

матеріалів науково-практичних конференцій. Аналіз тематики опублікованих

праць уможливлює стверджувати, що вони віддзеркалюють основні

положення і підсумки проведеного дослідження, отже, дисертація належним

чином апробована.

6. Відповідність структури та змісту дисертації вимогам. Дисертація

Т. А. Некіз має чітко вмотивовану структуру: анотації (українською й

англійською мовами), список опублікованих автором праць, зміст, вступ, три

розділи, висновки до кожного розділу, загальні висновки, список

використаної літератури, додатки. Робота містить 8 таблиць та 10 рисунків,

які суттєво допомагають сприймати інформацію. Зміст роботи висвітлює

тему, сформульовані положення окреслені з опертям на теоретико-

методологічні засади щодо сутності становлення особистості в процесі

життєдіяльності та основні підходи й концепції досліджуваного феномену.

У вступі аргументовано актуальність дослідження, схарактеризовано

соціальні запити, зазначено зв’язок з науковими планами і темами, у повному

обсязі презентовано науково-категоріальний апарат. Мета полягала в тому,

щоб провести теоретико-емпіричне вивчення психологічних детермінант та

обґрунтувати етапи морального вибору, розробити засоби актуалізації

детермінант морального вибору особистості юнацького віку. Вихідні
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положення (завдання, об’єкт, предмет та ін.), що подані у вступі, визначені

виважено й логічно, вони є взаємопов’язані та обґрунтовані. У ході реалізації

поставлених у роботі завдань дисертантка дібрала й оптимально поєднала в

комплекс теоретичні й емпіричні методи та методи математичної статистики,

що забезпечило вірогідність проведеного дослідження.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади вивчення

проблеми морального вибору особистості в період юності» Тетяна

Анатоліївна проаналізувала зміст і сутність морального вибору в

філософсько-психологічних джерелах (І. Бех, М. Боришевський, Г. Гегель,

І. Кант, Л. Кольберг, Р. Павелків, Ж. Піаже, З. Фрейд та ін.) та етапи

морального вибору особистості в період дорослішання, що дало їй змогу на

основі узагальнення наукових положень сформулювати синтезоване робоче

поняття «моральний вибір» (с. 49; с. 91). На увагу заслуговує авторська

модель етапів морального вибору та їх опис (с. 63, рис. 1.1.), що сприяло

створенню в подальшому концепції дослідження. У ході з’ясування

психологічних детермінант здійснення морального вибору в юнацькому віці

дисертантка схарактеризувала власну наукову позицію щодо їх трактування,

що слугувало ранжуванню цінностей за типологією (с. 74, табл. 1.1.).

Результатом теоретичного аналізу, синтезу та узагальнення стала розробка

схематичної моделі впливу психологічних детермінант на моральний вибір

особистості (с. 76, рис. 1.2.).

У другому розділі «Емпіричне дослідження психологічних детермінант

морального вибору особистості юнацького віку» Н. А. Некіз у логічній канві

здійснила опис організації і проведення дослідження на різних його етапах, а

також презентувала добірку методик психодіагностики психологічних

детермінант і морального вибору юнаків та дівчат, які доречно розміщено в

додатках. Це дало змогу авторці виокремити якісні (з визначеними рівнями

та критеріями) й кількісні показники здійснення ними морального вибору (за

визначеними в розробленій концептуальній моделі етапами), що

презентовано в таблицях 2.1., і 2.2., 2.3., 2.4., 2.5. (с. 103‒106; с. 116; с. 126;

с. 134) і на рисунках 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.7., 2.8. (с. 109; с. 111;

с. 114; с. 118; с. 121; с. 124; с. 129; с. 132). Здійснений аналіз якісних та

отриманих у ході дослідження кількісних показників впливу психологічних

детермінант на моральний вибір особистості юнацького віку засвідчив про

правомірність сформульованого наукового припущення. Отже, дібраний

комплекс психодіагностичних методик, які апробовано в ході емпіричного
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дослідження, дозволив дисертантці відстежити особливості впливу

психологічних детермінант на здійснення морального вибору в юнацькому

віці.

У третьому розділі «Психологічні засоби підвищення ефективності

впливу психологічних детермінант на здійснення морального вибору в

юнацькому віці» Тетяна Анатоліївна розкриває зміст психологічної

розвивальної програми актуалізації психологічних детермінант морального

вибору в юнацькому віці, визначаючи її теоретичні підвалини, завдання та

основний інструмент реалізації – тренінгові заняття «Актуалізація

психологічних детермінант морального вибору в юнацькому віці» (всього

16). Відрадно, що наведені фрагменти окремих тренінгів, що створює цілісну

картину організації і проведення дисертанткою формувального етапу

експериментальної роботи. Її результативність описана через з’ясування

динаміки впливу психологічних детермінант на етапи морального вибору

респондентів експериментальної та контрольної груп і наочно подана в

таблиці 3.1. (с. 161‒162). Задля поліпшення морального розвитку особистості

в юнацькому віці і зокрема психологічних детермінант морального вибору

Т. А. Некіз розробила і обґрунтувала перелік методичних рекомендацій для

психологів і педагогів, що вміщують різні форми роботи (індивідуальні та

групові), з-поміж яких: наочні – лекції, перегляд відео; словесні –

обговорення блогів на моральну тематику, дискусії, бесіди, аналіз притч;

практичні – застосування психологічних вправ, психологічне

консультування, вирішення моральних дилем, розв’язання етичних завдань,

рольові ігри тощо.

Кожний із розділів завершено висновками, що стисло резюмують

результати конкретного етапу дослідження. Отже, структура дисертації та

основний текст подано відповідно до чинних вимог.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам та дані про

відсутність текстових запозичень і порушень академічної доброчесності.

У дисертації Т. А. Некіз дотримала вимог чинного законодавства щодо

авторського права й принципів академічної доброчесності. У кваліфікаційній

роботі наявні покликання на джерела зі списку використаної літератури,

зокрема, у випадку репрезентації ідей, розробок, теорій, тверджень інших

дослідників, надано достовірну інформацію про методики і результати

дослідження та власну наукову діяльність.
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8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Оцінюючи дисертацію загалом позитивно, вважаємо за потребу відзначити

деякі резерви, використання яких посилило б цінність дослідження, а

також вказати на певні недоліки щодо її оформлення:

1. У теоретичному викладі матеріалів дисертаційної роботи (розділ 1)

доречно подати огляд досліджень сучасних зарубіжних науковців (галузі

моральна філософія, моральна психологія). Попри значну кількість

англомовних джерел у списку використаної літератури, авторка не

спирається на їх аналіз. У контексті порушеної проблеми варто звернутися

до досліджень таких учених: Jerome Kagan, Rushworth Kidder, Daniel

Lapsley, Darcia Narvaez, Larry Nucci, James Rest та ін., а також публікацій

часопису «Journal of Moral Education».

2. На сторінках дисертації фіксується невідповідність щодо виокремлених

етапів морального вибору: в гіпотезі їх лише три – усвідомлення

особистістю складної ситуації, аналіз моральних цінностей і боротьба

мотивів (с. 25), а загалом по тексту та авторській моделі їх шість

(четвертий – прийняття рішення; п’ятий – власне моральний вибір;

шостий – моральна саморегуляція поведінки).

3. Вважаємо, що робота виграла б, якби авторка здійснила опис занять

психологічної розвивальної програми актуалізації психологічних

детермінант морального вибору в юнацькому віці відповідно до кожного

окресленого завдання та структурувала за визначеними чотирма блоками.

У такому разі психологам, які впроваджуватимуть в роботу програму,

буде зрозумілим алгоритм її реалізації.

4. Надаючи психологам методичні рекомендації щодо здійснення

морального вибору в юнацькому віці, варто подати їх опис відповідно до

переліку трудових функцій (професійних компетентностей за груповою

дією або групою трудових дій, що входять до них), окреслених у

Професійному стандарті «Психолог закладу освіти» (2020) (Наказ

Мінекономіки від 24.11.2020 № 2425).

5. У висновках обов’язковим складником має бути поінформованість про

кількісні показники одержаних результатів у ході проведення

експериментальної роботи на етапах констатувального та контрольного

зрізів та їх порівняльний аналіз.

6. На жаль, текст дисертації не позбавлений стилістичних хиб, тавтологій,

логічних розривів, декларативності окремих тверджень і положень, а

також технічних одруків. Наявні й недогляди в оформленні списку

використаної літератури.
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